diário oficial Nº 35.699  41Quarta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2024

sEcREtARiA DE EstADo
DE DEsENvoLviMENto
AGRoPEcuÁRio E DA PEscA

.

PoRtARiA
.

PoRtARiA Nº 024 DE 30 DE JANEiRo DE 2024.
o secretário de estado de deseNvolviMeNto agroPecUário e da
Pesca, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo decreto go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
coNsideraNdo o Processo nº 2023/1430641 (Pae)
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
r e s o l v e:
art. 1º - desigNar o servidor dilsoN da cUNHa, ocupante do cargo de
Agente de Operações Gráficas, matrícula n° 11312/1, como Fiscal para
acompanhar e fiscalizar o Contrato Administrativo nº 004/2024 – SEDAP,
celebrado com a empresa sUPer veNdas coMÉrcio ltda, cNPj sob o
nº 17.949.776/0001-55.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado,
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, jun-
tando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente exe-
cutado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;
apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
art. 3º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
dê-se ciêNcia, registre-se, PUbliQUe-se e cUMPra-se.
giovaNNi correa QUeiroz
secretário de estado de desenvolvimento agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 1036374
PoRtARiA 048/2024
o diretor adMiNistrativo e fiNaNceiro da secretaria de estado
de deseNvolviMeNto agroPecUario e da Pesca, No Uso de sUas
atribUiÇÕes legais, resolve: aUtorizar o servidor abaixo relaciona-
do, a se deslocar aos municípios de Maracanã e santarém Novo são joão
da Ponta e são caetano de odivelas/Pa no período de dia 01 a 09/02/2024,
com o objetivo de: dar apoio na capacitação dos pescadores artesanais
nas ações de planejamento das resex, sendo o deslocamento coM ôNUs
de diárias para outro ÓrgÃo. beNeficiário: Patrick Heleno dos san-
tos Passos cargo: técnico em gestão de Pesca e aquicultura – sociólogo
MatrÍcUla: 57175440-2 origeM: belém/Pa. ordeNador: Márcio Mar-
celo de souza trindade /diretor administrativo e financeiro/sedaP

Protocolo: 1036400

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

2° tERMo ADitivo Ao coNtRAto N° 08/2022 - sEDAP
objeto: Prorrogar o Prazo de vigêNcia Por Mais Por Mais 12
(doze) Meses.
Prazo de vigêNcia: 16/02/2024 atÉ 15/02/2025.
data de assiNatUra: 30/01/2024.
coNtratado: servisaM serviÇos de saNeaMeNto e Meio aMbieNte
ltda, cNPj Nº 21.332.050/0001-46.
jUstificativa: Para ateNder iNteresse Público.
eNdereÇo: travessa teÓfilo coNdUrU, bairro: caNUdos, ceP:
66.070-530, belÉM/Pa.
ordeNador: giovaNNi correa QUeiroz.

Protocolo: 1036236

tERMo ADitivo A coNvêNio
.

2º Termo Aditivo ao Convênio N° 06/2022 - SEDAP
data de assinatura: 30/01/2024.
objeto: Prorrogação do prazo de vigência do convênio nº 06/2022, por
mais 06 (seis) meses, a contar de 01/02/2024 a 31/07/2024.
convenente: MUNiciPio de brasil Novo.
endereço: rua castelo branco, nº 821, bairro: centro ceP: 68.148-000,
Município de brasil Novo, estado do Pará, inscrita no cNPj/Mf sob o nº
34.887.950/0001-00.
ordenador: giovanni correa Queiroz.

Protocolo: 1036242

DiÁRiA
.

PoRtARiA DE DiÁRiA 043/2024 fUNdaMeNto legal: lei n°
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992; Orien-
tação Normativa 001/age – Portaria Nº 278/2019. o diretor adMi-
Nistrativo e fiNaNceiro da secretaria de estado de deseNvol-
viMeNto agroPecUario e da Pesca, No Uso de sUas atribUiÇÕes
legais,
resolve: coNceder: 4½ (quatro e meia) diária a/o beNeficiá-
rio: roberto Merencio Panza siqueira. cargo: assessor. MatrÍcUla:
6402902/1. origeM: altamira/Pa destiNo: belém/Pa PerÍodo: 05 a
09/02/2024 objetivo: assessorar coordenador regional nas reuniões
com o secretario, diretor administrativo e com o coordenador das regio-
nais da sedaP para tratar de assuntos referentes a regional de altamira.
ordeNador: Márcio Marcelo de souza trindade /diretor administrativo e
financeiro/sedaP

PoRtARiA DE DiÁRiA 044/2024 fUNdaMeNto legal: lei n°
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992; Orien-
tação Normativa 001/age – Portaria Nº 278/2019. o diretor adMi-
Nistrativo e fiNaNceiro da secretaria de estado de deseNvol-
viMeNto agroPecUario e da Pesca, No Uso de sUas atribUiÇÕes
legais,
resolve: coNceder: 4½ (quatro e meia) diária a/o beNeficiário:
iraldo florêncio da silva. cargo: supervisor regional. MatrÍcUla:
5946030/2. origeM: altamira/Pa destiNo: belém/Pa PerÍodo: 05 a
09/02/2024 objetivo: reunir com o secretario, diretor administrativo e
coordenador das regionais da sedaP para tratar de assuntos referentes a
regional de altamira. ordeNador: Márcio Marcelo de souza trindade /
diretor administrativo e financeiro/sedaP
PoRtARiA DE DiÁRiA 045/2024 fUNdaMeNto legal: lei n° 5.810/94,
Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa
001/age – Portaria Nº 278/2019. o diretor adMiNistrativo e fiNaN-
ceiro da secretaria de estado de deseNvolviMeNto agroPecUario
e da Pesca, No Uso de sUas atribUiÇÕes legais,
resolve: coNceder: 4½ (quatro e meia) diária a/o beNeficiá-
rio: Mauricio Miranda do Nascimento cargo: coordenador MatricU-
la: 571882 origeM: altamira/Pa destiNo: belém/Pa PerÍodo: 05 a
09/02/2024 objetivo: reunir com o secretario, diretor administrativo e
com o coordenador das regionais da sedaP para tratar de assuntos re-
ferentes a regional de altamira. ordeNador: Márcio Marcelo de souza
trindade /diretor administrativo e financeiro/sedaP

Protocolo: 1036392
PoRtARiA DE DiÁRiA 049/2024 fUNdaMeNto legal: lei n° 5.810/94,
Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa
001/age – Portaria Nº 278/2019. o diretor adMiNistrativo e fiNaN-
ceiro da secretaria de estado de deseNvolviMeNto agroPecUario
e da Pesca, No Uso de sUas atribUiÇÕes legais,
resolve: coNceder: 3½ (três e meia) diária a/o beNeficiário: edia-
no de souza sandes cargo: técnico em gestão de Pesca e aquicultu-
ra MatrÍcUla: 5893617 origeM: belém/Pa. destiNo: breu branco/Pa
PerÍodo: 05 a 08/02/2024 objetivo: avaliar a viabilidade de criação de
estrutura física adequada para o lançamento e recolhimento de embarca-
ções de pesca. ordeNador: Márcio Marcelo de souza trindade /diretor
administrativo e financeiro/sedaP
PoRtARiA DE DiÁRiA 056/2024 fUNdaMeNto legal: lei n° 5.810/94,
Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa
001/age – Portaria Nº 278/2019. o diretor adMiNistrativo e fiNaN-
ceiro da secretaria de estado de deseNvolviMeNto agroPecUario
e da Pesca, No Uso de sUas atribUiÇÕes legais,
resolve: coNceder: 3½ (três e meia) diária a/o beNeficiário:
emerson de souza vieira. cargo: Motorista. MatrÍcUla: 57205257. ori-
geM: belém/Pa. destiNo: breu branco/Pa PerÍodo: 05 a 08/02/2024
objetivo: conduzir o servidor que irá avaliar a viabilidade de criação de
estrutura física adequada para o lançamento e recolhimento de embarca-
ções de pesca. ordeNador: Márcio Marcelo de souza trindade /diretor
administrativo e financeiro/sedaP

Protocolo: 1036403
PoRtARiA DE DiÁRiA 055/2024 fUNdaMeNto legal: lei n° 5.810/94,
Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa
001/age – Portaria Nº 278/2019. o diretor adMiNistrativo e fiNaN-
ceiro da secretaria de estado de deseNvolviMeNto agroPecUario
e da Pesca, No Uso de sUas atribUiÇÕes legais,
resolve: coNceder: 1½ (uma e meia) diária a/o beNeficiário:e-
valdo carneiro das chagas. cargo: Motorista MatrÍcUla: 22314. ori-
geM:belém/Pa destiNo: bragança/Pa PerÍodo: 01 a 02/02/2024 ob-
jetivo: conduzir servidor que irá participar da reunião da comissão de
planejamento do 20° congresso de apicultura e Meliponicultura do estado
do Pará aPiPará 2024. ordeNador: Márcio Marcelo de souza trindade /
diretor administrativo e financeiro/sedaP
PoRtARiA DE DiÁRiA 057/2024 fUNdaMeNto legal: lei n° 5.810/94,
Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa
001/age – Portaria Nº 278/2019. o diretor adMiNistrativo e fiNaN-
ceiro da secretaria de estado de deseNvolviMeNto agroPecUario
e da Pesca, No Uso de sUas atribUiÇÕes legais,
resolve: coNceder: 1½ (uma e meia) diária a/o beNeficiá-
rio: andrio andrade de andrade cargo: coordenador MatrÍcUla:
5962909. origeM: belém/Pa destiNo: bragança/Pa PerÍodo: 01 a
02/02/2024 objetivo: reunir com a prefeitura para fechar o orçamento
do 20º aPiPará 2024. ordeNador: Márcio Marcelo de souza trindade /
diretor administrativo e financeiro/sedaP

Protocolo: 1036406
PoRtARiA DE DiÁRiA 058/2024 fUNdaMeNto legal: lei n° 5.810/94,
Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa
001/age – Portaria Nº 278/2019. o diretor adMiNistrativo e fiNaN-
ceiro da secretaria de estado de deseNvolviMeNto agroPecUario
e da Pesca, No Uso de sUas atribUiÇÕes legais,
resolve: coNceder: 5½ (cinco e meia) diária a/o beNeficiário:
roberto janio lopes brito . cargo: assistente administrativo MatrÍcU-
la: 5907533/2 origeM: itaituba/Pa. destiNo: jacareacanga/Pa PerÍo-
do: 05 a 10/02/2024 objetivo: visita a cooperativas rurais e reunião
com o secretário de agricultura e produtores rurais da região. ordeNa-
dor: Márcio Marcelo de souza trindade /diretor administrativo e finan-
ceiro/sedaP
PoRtARiA DE DiÁRiA 061/2024 fUNdaMeNto legal: lei n°
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992; Orien-
tação Normativa 001/age – Portaria Nº 278/2019. o diretor adMiNis-
trativo e fiNaNceiro da secretaria de estado de deseNvolviMeN-
to agroPecUario e da Pesca, No Uso de sUas atribUiÇÕes legais,